43. R. 2. In rixa, si plures percussent, & non sejant, qui occidetur, omnes sunt irregularares Can. 4. & fin. 23. q. 8. c. 5. ne Clerici c. 10. de excessib. Prolat. &c. nam Ecclesiae videtur inconveniens, ut ad latorem occidatur in aucto autem civilis arbitrio punitur. At si, v. g. quatuor sint in domo, & unus, jacto lapide, transirent occidat, nullus in particulari censor deliquerit, nisi de uno certo probetur delictum. 44. R. 3. In dubio facti, an clericus ictum letab-

lent in infirmitate, confundens est irregularis quoad unum effectum non celebrandi divina mysteria: ita casus iste specialiter deciditur c. 11. 12. 13. b. t. dummodo evenitus homicidii, sed mortis secunda sit certus. Ratio est, quia licet in aliis materiis, stante dubio facti, favetur libertati contra irregularitatem, arg. c. 18. de sent. excom. in 6. tamen in materia homicidii pars tutor eligenda est, ne Agnus innocentissimus immoletur ab eo, qui perculit, & forsan homicida fuit. Aliud dic, si vulnus leve fuit, & mors consecuta est ex imperita chirurgi, vel ex inordinata vita perculsi, vel ex alia causa extrafencia.

45. Q. IV. An ex homicidio culpo contrahatur irregularitas? R. Affirmative: ita c. 1. 7. & c. b. t. c. fin. ed. in 6. Et quidem in foro externo sufficit culpa iuridica non tantum lata, sed etiam levis c. 7. 8. 9. b. t. in foro autem interno requiritur culpa theologica, mortalis, ob quam secunda est homicidium; quia irregularitas, cum sit pena gravis, requirit delictum grave. Hac distinctione conciliant varia iura, ut c. 7. 8. 9. 13. 14. 18. 22. b. t. &c.

46. Q. V. An ex procurata abortu mas contrahatur irregularitas? R. Affirmative, si factus fuit animatus, cum sit verum homicidium. Vide Const. 87. Sixtinam. Ad effrenatum, ubi statuuntur diverse penae contra eos, qui directe, vel indirecte per se, vel per alium, opere, vel consilio procurant abortum: 1. Irregularitas, & inhabilitas ad omnia beneficia, tam simplicia, quam cutata. 2. Privatio beneficiorum actu habitorum, & omnium privilegiorum. 4. Excommunicatione ipso facto incurvenda. 5. Clericus hujus delicti reus debet deponi, & degradari, siue degradatus curia seculari trahi. Ex his penas irregularitas, excommunicatione, & inhabilitas ad beneficia obtinenda ipso facto ante sententiam; cetera vero post sententiam iudicis factum exminis declaratoria incurruntur. Di etiam Constit. Sixtinam moderatus est Greg. XIV. Const. 8. incip. Sedes Apostolica. 1. Si factus non est animatus, sed effrenatum, ubi statuuntur terminos iuris communis reducitur. 2. Si factus animatus est, Episcopus per se, aut deputatum absolvere potest ab excommunicatione, pro foro interno tantum, non vero dispensare in irregularitate per Trid. S. 24. c. 6. de refer, ubi causa homicidii, qualis etiam est in abortu factus animatus, specialiter excipitur.

47. Q. VI. An ex mutilatione membra contrahatur irregularitas? R. 1. Mutilans membrum, velita illud debilitas, ut exatessat, sit irregularis. Can. 4. & fin. d. 55. & c. fin. b. t. in 6. & c. 5. ne Clerici: fecus si membrum tantum, debilitatis sine arcificatione, vel si membrum antea aridum abscidit: nam membrum debilitatum adhuc manet membrum; aridum vero non est membrum. 2. Vulnerans alterum, & deformans, v. g. in facie, non sit irregularis, quia non mutilat, licet ab injuria factam puniri possit; ut deformatus, si deformitas est notabilis, sit irregularis secundum dicta tit. de corp. viat. Mutilatus vero per nequitiam alterius, tunc solum efficiuntur irregularis, quando prius vulnera membrum non habet manet membrum; ut si manu, vel oculo sinistro mutilaretur, vel si talis mutilatio turpitudinem externam induceret: fecus non sit irregularis, ut si violenter castretur, &c. 3. Mutilatio, & homicidium quadam irregularitatibus equivarunt in eo solum, quod in jure dispositum de irregularitate mutationis, si rigorem contineat, procedat etiam de irregularitate homicidii; non quidem propter partitatem rationis, sed propter argumentum a parte ad totum: e contrario dispositum de irregularitate homicidii non extenditur ad irregularitatem mutationis: unde licet Episcopus vi Trid. S. 24. c. 6. de refer. non possit dispensari in irregularitate occulere homicidii, potest tamen in ea dispensari, si oritur ex delicto occulto mutationis, S. Congr.

48. Q. VII. Quis dispensare possit in irregularitate homicidii, vel mutationis? R. 1. Papa, licet ob reverentia precepti Apostolici non soleat dispensare in irregularitate homicidii. Ceteri prelati, Papa; inferiores non possunt dispensare in hac irregularitate pro foro externo, quando delictum est notarium notoriectate facti, vel juris post condemnationem rei. Quodam delectum patratum fit coram pluribus, qui illud celare volunt, vel inhabiles sunt ad testimonium, vel si tan-

tum diffamatum sit, vel deductum quidem ad judicium, non tamen probatum, adhuc censetur, esse occultum.

49. R. 2. Episcopus nequit dispensare pro foro interno in irregularitate occulta proveniente ex homicidio voluntario, praefitum qualificato; ut si sit prae-meditatum, ex infidelis, proditorum &c. ita causus iste excipitur in Trid. S. 24. c. 6. de reform. nec evenire causus urgentis necessitatis, & difficilis esset recursum ad Papam. Contra vi cit. Trid. Episcopus dispensare potest in irregularitate occulta proveniente ex mutilatione, vel ex homicidio non voluntario; quale est omne casuale: item necessarium, in quo moderatam inculpata tutela non est servatum: & probabilitate illud, quod quis per accidentem, & indirecte committit, v. g. in rixa occidendo autorem rixae, ne ab eo occidatur, Nav. Layi. Reiff. quia talia homicidia comparantur causa aliis, neque in rigore sunt voluntaria.

50. R. 3. Praetali regule ex vi sutorum privilegiorum cum suis religiosis dispensare possunt in irregularitate proveniente ex homicidio occulto, etiam voluntario; sive hoc commissum sit ante, sive post ingredium religionis: ita concessisse Martini V. Paulum III. Sixtum IV. & V. S. Plini V. alioquin Pontifices passim referunt Scriptores Regg. Peyr. Ant. a Spir. S. Salmanticens. & alii, uti & Compend. Privil. Minor. Societ. Jesu &c.

*Quidquid sit de privilegiis direxte, & expresse concessis circa huiusmodi dispensationem variis Ordinationibus regularibus, quorum tenores semper sunt specie-
tim inspicendi: respectu Regularium per viam tan-
tum participatione iisdem privilegiis gaudemus etiam cum classula- parvissime, & ex parte principali-
ter, perinde ac si in specie eis concessa fuissent - le-
torem remitto ad sequens Cong. Com. responsum a
me recognitum, quod cum integra supplicis libelli se-
rie reperio, prout reperitur in Regestis ejusdem S. Cong.
lib. Decret. 35. pag. 145. Dubia facultas absolvendi,
& dispensandi 14. Aprilis 1685.*

Omnibus, & singulis Cong. S. Mauri Ordinis S. Benedicti personis concessum est a fel. recor. Summis Pontificibus Gregorio Papa XV. Bulla data anno 1621. & Urban. Papa VIII. an. 1628. uti, trui, potiri, & gaudeere omnibus, & singulis privilegiis, gratias, & libertatibus concessis Congreg. Caffinensis, S. Victorii, & omnibus quibuscumque Ordinibus Mendicantibus, & non Mendicantibus, Militariis, & Hospitalariis.

Concessa est eadem PP. Caffinensis facultas absolvendi in utroque foro, & dispensandi super censuris, irregularitatibus, & inhabilitatibus monachos suos, qui ante religionis ingressum, homicidio voluntarii, aliquis patratus facinoribus irregularitatis, & censuras incurrit; ut patet ex Brevis Eugenii Papa IV. Roma Kal. Aprilis Pontificatus XI. Innocent. Papa VIII. Kalen. Novemb. Pontificatus anno III. beatiss. mem. Pii Papa V. idibus Jul. anno 1571. datis.

Concessa est eadem facultas PP. Congreg. Montis Oliveti a Pio Papa IV. Bulla data anno 1560. die 24. Maii Pontificatus anno primo.

Sed & PP. Praedicatoribus Dominicanis Bulla Julii Papa II. data an. 1510. Pontificatus anno VII.

Nec non & PP. Societatis Iesu Bullis Pauli Papa III. anno 1549. 15. Kal. Novemb. Pontificatus anno XV. & Gregorii Papa XIV. anno 1591. datis.

Cum itaque PP. Cong. S. Mauri data fuerit facultas ab Urbano Papa VIII. utendi, gaudendi, & fruendi omnibus privilegiis alius Congreg. & Ordinibus concessis non solum per participationem, & extensionem, sed perinde ac si illa omnia in specie eidem Congreg. concessa essent, Procurator Generalis ejusdem Congreg. humiliter instat declarari.

Primum. An superiores dicta Cong. licite, valide que possint absolvere in utroque foro, ac dispensare super irregularitatibus, & censuris suorum monachorum per homicidium, vel in bello, vel in iugis, alii que motibus quasi indeliberatis contractis?

Secundum. An eos possint rehabilitare ad suscep-tionem Ordinum, dignitatem, & prioratum, seu capellaniarum regularem?

Sac. &c. Ad utrumque respondit-Negative,

51. R. 4. Confessarii regulares, sicut Episcopi, dispensare possunt in hac irregularitate occulta cum se-

cularibus penitentibus; dummodo non oriatur ex homicidio voluntario: ita concessit Sextus IV. Ordini II. Confessi incip. *Dum ad sacram.* Paulus III. Confessi. incip. *Cum inter cunctas.* Et quamvis Caffinensis, Suan. & alii dicant non esse satis secundum hac facultate uti, Salmanticens tamen cum multis aliis gravissimis DD. afferunt omnino licitum esse utrum huic facultatis, cum eam revocatam fuisse non constet. Vide Salm. 17. 10. c. 7. p. 4. n. 59. & seqq. &

Hic iterum lectorum remitto ad alterum, & qui dem generale ejusdem Conc. responsum, quod a me reperio, transcribo una cum integra supplicis libelli serie, prout reperitur in Regestis dicto Cong. lib. 24. Decret. pag. 26. a tergo 9. Februario 1664.

Caducens dispensationis. Supplex narrat D. Episcopus Caducensis, in hac diacl. nonnullos Regulares facultatem in irregularitatibus occulitis ex delicto contractis dispensandi sibi assumere; que cum per Consilium Episcopis permissa fuerit, ab iisdem Regularibus non abeque disciplina ecclesiastica relaxatione usurpat: quare petit, ut ex hac S. Cong. declaretur.

An facultas attributa Episcopis in cap. 6. s. 24. de refor. intelligatur etiam concessa Regularibus, five corum superioribus.

Cong. Conc. censuit, non intelligi concessam.

Idem responsum dedit ad dubium mente Julio an. 1583. in causa pro Commissario Ordinis Minorum Convenientiam in regno Sicilia, ut lib. IV. Decret. p. 43. &c.

TITULUS XIII.

De Torneamentis.

1. In hoc, & seqq. duobus titulis continuatur crimen homicidii, cuius causa etiam sunt *torneamenta*, seu *bellostria* *solemnia*, in quibus milites, nobiles, & alii ejusmodi homines convenire solent ex condito, & congregi ad ostendendam audaciam, & pertinaciam bellandi, & virum fortitudinem. Torneamentis similis est agitatio taurorum, seu concertatio cum bestiis.

2. Q. 1. *An licita sunt torneamenta?* R. 1. Si sunt cum moderatim, & per arma hebetata, ut nullum sit periculum, & se sunt licita laici, non clericis: nam talia umbratilla exercitia sunt ob solemnem dei, v. g. in principium inaugurationis, diebus natalibus, triumphi &c. & licet prohibita fuerint a Clem. VI. in Conc. Vien. propter sumptus, qui tunc potius applicandi erant bello facio, tamen prohibito ista ad initiantiam Regis Francie, & Navarre, & principum Germanie sublata est a Joan. XXII. Exirav. un. b. t. Clericis tamen ob indecentiam sub pena anathemas prohibentur talia exercitia a Concil. Herbipol. Salisburg. G. 1.

3. R. 2. Torneamenta periculosa cum armis acutis, & cuspidatibus sunt gravior illicita, & utroque jure prohibita: ita c. 1. b. t. ubi exercita ista vocantur *de-
testabiles mundine*, & *feriae*, in quibus aliud expectari nequit, nisi periculum vita corporalis, & salutis terrena: unde etiam Constant. l. un. C. de gladiatoriis. cruenta spectacula, uti sunt torneamenta, penitus sublata volvit. Quibus iuribus corrigitur l. 7. §. 4. ff. ad L. Agil. l. 2. §. SCIM ff. de aleator. & similia jura etiam confutudinaria, liquid contrarium decernunt, cum jure naturali confutudo derogare non possit c. fin. de confusione.

4. Q. 2. *Quae sunt penae pugnantium in torneamen-
tis?* R. 1. Occidens punitur pena ordinaria l. Cornelie de Sicar. laicus vero occidens, eti ante mortem penitenti Ecclesie Sacramenta perceperit, privatus laeta sepultra, idque ad terrerem aliorum, c. 1. & fin. b. t. can. 6. seqq. 26. q. 6. Hec tamen non extenditur ad eos, qui per accidentem propter recipienda sua credita, vel propter curiositatem locum torneamenti accederunt, & cau occisi sunt. Clericus vero, si penitentes deceperit, non privatur laeta sepultra, sed oblationes, & orationes publicas pro fieri prohibentur, can. 4. quicunque 23. q. 8.

5. R. 2. Pugnantes cum tauris, & aliis bestiis pre-

mercede, sunt infames de jure civ. l. 1. §. 5. v. qui & operas ff. de postulando: de jure Can. si ibi decadent, privantur sepultra sacra, tanquam manefici peccatores: ipsi vero domini agitationem bestiarum pertinentes incurunt excommunicationem ex Conf. S. Pii V. que tamet ad terminos iuris com. reducitur est per Greg. XIII. & Clem. VIII. dummodo agitations ista fiant, seculo periculo mortis, & extra dies festos, Barb. in c. 1. b. t. Gonz. & alii.

TITULUS XIV.

De Clericis pugnantibus in Duello.

Agitur de hac materia in Decreto Can. 22. Monachiam 2. q. 5. in Trid. S. 25. c. 19. de refor.

1. Praesens rubrica est strictior nigra; quia in hac non tantum clericis, sed etiam laicos duellum prohibetur. Definitur autem *Duellum*, graece *Monachia*, quod fit singularis pugna ex condito a duobus sponte suscepta. Aliud est *solemne*, seu *publicum*, quod fit cum certis solemnibus, cuiusmodi sunt: determinatio, seu securitas loci pro duello, vulgo *campo fran-
co*, determinatio temporis, littera provocatoria, seu chartula denunciacionis contineentes, & patrini, seu secundantes. Aliud est *privatum*, quod fit sine dictis solemnibus.

2. Q. 1. *An duellum ex genere suo sit illicitum?*

R. Affirmative: nam exponete se periculo mortis temporis, & externe est illicitum; hoc autem fit in duello: unde duellum omni jure prohibetur: *Naturali* quia est contra justitiam, charitatem sui, & proximi: *Di-
vino* per præceptum non occides: *civili* l. un. C. de gladiatori. *Canonico* b. t. Quia vera materia duelli non est ita intrinseca mala, ut in nullis circumstan-
tiis cohonestari valeat, ideo queritur de causis, ex quibus duellum possit, vel non possit cohonestari:

3. R. 2. Duellum cohonestatur ex seqq. causis: 1. Si fiat iustus Dei, qui est dominus vita, & necis. 2. Si fiat ob defensionem honoris divini, religionis, & boni communis, cui bonum privatum vita postponendum est. 3. Si fiat ex causa terminandum bellum; dummodo per hoc victoria, aliquin satis certa, non redatur dubia: sed David cum Goliath, S. Wenceslaus cum Duce Curimensi, singulare certamen invenit. 4. Si fiat ad necessitatem defensionis vita, & fortunam, servato tamen moderamine inculpata tutela. 5. Si fiat auctoritate publica a duobus condemnatis ad mortem, quatenus alter in alterum constitutum ministeriū justitiae. Sed quia res ita crudelitatem sapit, peccat princeps tale duellum offerendo sub conditione, ut in veniam vice obtineat, qui alterum occiderit, seu vicit excederit.

4. R. 3. Duellum non cohonestatur ex causis vanis, futilebus, & imaginariis, uti sunt: 1. Duellum inite ad ostentationem virtutis, & artis militaris, ad voluntatem, & recreationem spectatorum. 2. Ad declinandum injuriam accusationem, vel detractionem; quia duellum ad eam abolendum nec est necessarium, nec uile, cum alia ordinaria dent remedia repellendi injurium accusatorem. 3. Ad ostendendam innocentiam, veritatem, & objecti criminis purgationem, qui hoc modo Deus tentat. 4. Ob punctum honoris, si vir militaris offerat, vel acceptet duellum, ne timiditas, & ignominia non apud alios incurrit, & propterea ab eis non estimatur. Oppositam prop. num. 2. damnavit Alex. VII. his verbis: *Vix equestris ad duellum provocatus potest illud acceptare, ne timiditatem non agnatur.* Ratio est, quia duellum non est medium necessarium ad defensionem honoris, cum isti pluribus liciti modis defendi possit, v. g. dicendo: ob reverentiam legis divinae, & humane non accepte duellum; si tamen me aggressus fuerit, generose resistam tibi; neque est medium uile, quia duellans non tantum honorem non conservat, sed potius ipse ipsa infamiam, & perpetuum deridetur, Trid. s. 25. c. 19. de reform. Aliqui tamen DD. & nimis quidem laxi, excludunt illum causam, quo recusans acceptare duellum, amitteret suum officium bellicum, ex quo præcise suscipitur, ita ut deinde men-
dere cogatur: nam, ajunt, acceptans duellum non mouetur ex puncto honoris, sed ex necessitate conser-

4. R. 4. Ex his ponit censure, inhabilitates, & privaciones juris quæpediti, incuruntur ante sententiam: penae vero privantes jure quaestio post sententiam declaratoriam criminis ex com. mun. doctrina deponit. Notat tamen P. Laym. penas temporales, ut proscriptio bonorum, privationis jurisdictionis, & infamie, non esse usi receptas in Germania. Privatio sepultrae sacrae, si duellum est notoriū, incurrit abique ultra sententia, ut habet usi Ecclesiastum: si vero duellum non sit notoriū, opus erit sententia Episcopi.

5. Si quis in duello lethale vulnus accepit, & deinde extra duelli locum post aliquod tempus decedit, non privatur sepultra sacra: nam non decedit in ipso confitu, quod requirit Trid. Imo favorabilis est sententia Portelli, de la Croix, Tambur. neque hinc privandum esse sepultra sacra, qui in loco confitutus ante mortem confessus, & sacramentaliter absoluimus fuit; nam moraliter confetur extra locum confitutus decedere. Nec contrarium colligitur ex Rituali Pauli V. quia sacramentaliter confiteri, & absolviri plus est, quam edere signa preuentive.

*Vide alias penas, & declarationes circa duel-
lum Elencho VI. n. LXV. par. I. pag. 489. &c.*

vande sustentationis, quam si recusatio duello, certo amitteret. Principes autem graviter obligantur ad prævas itas confuetudines extirpandas. *Dices*: defensio cuique est licita; ergo potest quis per duellum suum horum tueri. 2. Statuta ordinis Equestris S. Jacobi non admittunt illam, qui provocatus, duellum recusat.

R. Neg. cons. nam hic non praecedit offensio; ergo non est iusta defensio. Nec juvat fulta opinio improborum duella laudantium, quia contra legem Dei pre-
valere nequit.

3. De Clericis pugnantibus in Duello.

Ad 2. Statuta illa procedunt de timidis, qui fugerunt, non verae de illis, qui duella non acceptant, parati tamen sunt aggressori resistere.

Vide propositiones proscriptivas a Benedict. XIV. circa duellum Elencho VI. numer. CXV. par. I. pag. 490. &c.

5. Q. 2. *Que sunt penae duellantium?* R. 1. De jure civ. si provocans occidit, punitur pena ordinaria L. Corn. de Sicarit. scil. gladio: provocatus, si occidit, plenquam mitius punitur, l. 14. §. 6. ff. de bo-
nis liberis, quia ignorendum est provocato.

6. R. 2. De jure Can. clericus duellans deponitur, seu perpetuo suspenditur ab officio, & beneficio; & si alterum occidit, fit irregularis, o. 1. b. t. Can. 8. d. 50. Si nec mors, nec mutilatio fecuta est, poterit Episcopus suspenzionem istam relaxare.

7. R. 3. Vi Trid. s. 25. c. 19. de refor. domini temporales concedentes locum secundum suorum, incurunt excommunicationem late sententia: & si tam-
ten locum obtineant ab Ecclesia, privantur ejus do-
minio, & iurisdictione: si vero ab alio illum habeant in feudum, hunc revertitur ad dominum directum.

2. Duellantes, & eorum patrini incurunt excommunicationem late sententia, proscriptio suorum bonorum, & perpetuum infamiam; & qui in duello occidit, pusiendus est ut homicida: qui vero in ipso confitetur, privatur sepultra Ecclesiastica; eti de-
cedat cum signis penitentie, ut habetur in Rituali Pauli V. tit. de Exequis. 3. Confusio dante in causa duelli, aut illud fuidentes, & spectatores, qui fili exposito specant, approbando, & animando duellantes, excommunicationis, & perpetue maledictionis vinculo tenentur. Quod extendi non debet ad eos, qui fortuito veniunt ad locum duelli, & ibi aliquantum ex curiositate morantur; vel qui a longe ex fene-
striis suis aspiciunt, vel qui vadunt ad locum duelli, ut illud impediatur. Et haec sunt penae a Trid. statute pro duellis publicis; quas penas Greg. XIII. Confit. incip. Ad tollendum 1582. & Clem. VIII. Confit. incip. Illius vices 1592. extenderunt ad duella privata ex condito, seu prævio pacto inita, ubi nulli pa-
tri, fœtio, ad illa vocati fuerint, nec loci securi-
tatis habita, nullece provocatoria littera, ant denun-
ciationsis charule precesserint.

8. R. 4. Ex his ponit censure, inhabilitates, & privaciones juris quæpediti, incuruntur ante sententiam: penae vero privantes jure quaestio post sententiam declaratoriam criminis ex com. mun. doctrina deponit. Notat tamen P. Laym. penas temporales, ut proscriptio bonorum, privationis jurisdictionis, & infamie, non esse usi receptas in Germania. Privatio sepultrae sacrae, si duellum est notoriū, incurrit abique ultra sententia, ut habet usi Ecclesiastum: si vero duellum non sit notoriū, opus erit sententia Episcopi.

5. Si quis in duello lethale vulnus accepit, & deinde extra duelli locum post aliquod tempus decedit, non privatur sepultra sacra: nam non decedit in ipso confitu, quod requirit Trid. Imo favorabilis est sententia Portelli, de la Croix, Tambur. neque hunc privandum esse sepultra sacra, qui in loco confitutus ante mortem confessus, & sacramentaliter absoluimus fuit; nam moraliter confetur extra locum confitutus decedere. Nec contrarium colligitur ex Rituali Pauli V. quia sacramentaliter confiteri, & absolviri plus est, quam edere signa preuentive.

*Vide alias penas, & declarationes circa duel-
lum Elencho VI. n. LXV. par. I. pag. 489. &c.*